
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4722 DEL 10-08-2022

 
 

OGGETTO: D.G.R. N. 241 DEL 18.07.2022. APPROVAZIONE AVVISO RIVOLTO AI
COMUNI MOLISANI PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER L'ATTIVAZIONE DI
SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA AI SENSI DEL CAPO II ART. 36-37 E 38
DEL REGOLAMENTO N.1/2015. ANNO EDUCATIVO 2022-23.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA PIA DE MARINIS

 
Campobasso, 10-08-2022
 

 

1/5Determinazione Dirigenziale n.4722 del 10-08-2022



 
 
 

IL DIRIGENTE
PREMESSO che tra le finalità della Regione Molise rientra la promozione di misure finalizzate al
consolidamento e alla qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi per la prima infanzia, al fine
di sostenere le famiglie nel loro ruolo di cura ed educazione dei minori nella fascia di età tra 0-3 anni;
 
VISTI:
- la Legge Regionale n. 13 del 06.05.2014 di riordino del sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali;
- il Regolamento di attuazione n. 1 del 27.02.2015, e s.m. e int., della L.R. 13/2014 di "Riordino del sistema
regionale integrato degli interventi e servizi sociali, che disciplina, tra l'altro, le modalità organizzative e
gestionali dei servizi socio-educativi per la prima infanzia per minori compresi nella fascia di età tra 0 e
anni;
- il “Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato e di istruzione 2021-
2025”, di cui all’art. 8 del d.lgs. 13 aprile 2017, n. 65, approvato con Delibera del Consiglio dei ministri del5
ottobre 2021;
- la DGR n. 37 del 16.02.2022 recante “Approvazione del Piano pluriennale per il sistema integrato di
educazione e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025.
riparto delle risorse del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione per gli esercizi
finanziari 2021, 2022 e 2023. intesa n. 82/cu del 4 agosto 2021. Riapprovazione”.
 
ATTESO perseguire le finalità di cui alla DGR 37/2022 adottata in attuazione delle finalità di cui all’art. 3
del Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato e di istruzione 2021-
2025, di cui all’art. 8 del d.lgs. 13 aprile 2017, n. 65, approvato con Delibera del Consiglio dei ministri del 5
ottobre 2021, riportante le seguenti finalità:
a) consolidare ed ampliare la rete dei servizi educativi per l'infanzia a titolarità pubblica e privata
convenzionata, di cui all'art. 2 del decreto legislativo, anche per favorire l'attuazione dell'art. 9 del
medesimo decreto legislativo, ove si prevede la riduzione della soglia massima di partecipazione
economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi educativi per l'infanzia pubblici e privati;
   b) stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni primavera di norma aggregate alle scuole
dell'infanzia statali o paritarie o inserite nei Poli per l'infanzia, per superare progressivamente gli anticipi di
iscrizione alla scuola dell'infanzia;
   c) ampliare e sostenere la rete dei servizi per bambine e bambini nella fascia di età compresa tra zero e
sei anni, in particolare nei territori in cui sono carenti scuole dell'infanzia statali, come previsto dall'art. 12,
comma 4 del decreto legislativo;
   d) riqualificare edifici scolastici di proprietà pubblica, già esistenti e sottoutilizzati, e promuovere la
costruzione di nuovi edifici di proprietà pubblica, anche per costituire poli per l'infanzia, di cui all'art. 3 del
decreto legislativo;
   e) sostenere la qualificazione del personale educativo e docente, in coerenza con quanto previsto dal
Piano nazionale di formazione di cui all'art. 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e promuovere
i coordinamenti pedagogici territoriali.
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 241 del 18.07.2022 ad oggetto "Sistema regionale integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita fino a sei anni. sostegno alla rete dei servizi socio-educativi per la prima infanzia
per l'anno educativo 2022-2023. Atto di indirizzo.";

2/5Determinazione Dirigenziale n.4722 del 10-08-2022



 
RITENUTO, in attuazione della predetta Deliberazione di Giunta Regionale, procedere con la pubblicazione
di apposito avviso finalizzato a potenziare la realizzazione dei servizi educativi per la prima infanzia (asilo
nido, micro nido e sezione Primavera) da parte dei Comuni che hanno manifestato l'interesse all'attivazione
dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2021-2023;
 
DATO ATTO che le risorse da destinare alla realizzazione dei predetti servizi per l'anno educativo 2022-
2023 ammontano a complessive € 1.403.344,92 oltre le economie di cui alla successiva lettera e) nello
specifico:
a) € 739.231,52 del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione 0-6 (assegnate
con D.M. n.89/2022 pari al 50% oltre la quota destinata agli interventi di formazione);
b) € 51.573,67 quali fondi assegnati dall'Ufficio Scolastico Regionale per il Molise destinati esclusivamente
alle Sezioni Primavera (assegnate con D.M. n. 239/2022);
c) € 146.911,73 fondi assegnati dal Ministero dell’Istruzione quali economie fondo 2020 già nelle
disponibilità dei Comuni;
d) € 465.628,00 a titolo di risorse regionali (Decreto 25 novembre 2021 Ministero dell'Economia e delle
Finanze)
e) ulteriori risorse disponibili nel bilancio regionale del corrente esercizio in corso di quantificazione;
 
DATO ATTO che le risorse finalizzate a tale intervento saranno assegnate sulla base della graduatoria che
sarà formulata dall’apposita Commissione tecnica;
 
RITENUTO opportuno fissare delle priorità, al fine di favorire la rete dei servizi socio-educativi su tutto il
territorio regionale, tenuto conto delle linee di intervento del Fondo 0-6 così programmate con DGR
n.37/2022, come segue:

1.     Primo progetto utile in graduatoria di ogni Comune di cui alla DD 6447/2021;
2.     Secondo progetto utile in graduatoria tipologia servizio “Sezioni Primavera” (quale specifica
linea di intervento del fondo 0-6), per Comuni di cui alla DD 6447/2021;
3.     Primo progetto utile in graduatoria di nuovi Comuni;
4.     Progetti oltre il secondo utile in graduatoria di qualsiasi tipologia dei Comuni di cui alla DD
6447/2021;
5.     Progetto oltre il primo utile in graduatoria di nuovi Comuni riferito unicamente alle “Sezioni
Primavera” (quale specifica linea di intervento del fondo 0-6);
6.     Progetto oltre il primo utile in graduatoria di nuovi Comuni servizi nido e micronido.

 
RITENUTO pertanto di dover procedere all'approvazione dell'Avviso pubblico per la concessione del
contributo a favore dei Comuni che hanno manifestato l'interesse all'attivazione dei servizi per la prima
infanzia, in conformità agli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di cui alla L.R. 13/2014;
 
DATO ATTO che le risorse regionali per il presente intervento risultano stanziate nel capitolo 29816 del
bilancio finanziario 2022-2024 esercizio 2022 e si provvederà con separato atto all’assunzione
dell'impegno di spesa in capo ai singoli progetti utilmente collocati in graduatoria sino a concorrenza delle
risorse disponibili;
 

DETERMINA
 

3/5Determinazione Dirigenziale n.4722 del 10-08-2022



 
1. di approvare, quale parte integrale e sostanziale del presente atto, l'allegato Avviso pubblico rivolto ai
Comuni molisani che hanno manifestato l'interesse all'attivazione dei servizi educativi per la prima infanzia
per il triennio 2021-2023;
 
2. di dare atto che le risorse da destinare alla realizzazione dei servizi all’infanzia fascia 0-3 anni, per l'anno
educativo 2022-2023, ammontano a complessive € 1.403.344,92 oltre le economie di cui alla successiva
lettera e) nello specifico:
a) € 739.231,52 del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione 0-6 (assegnate
con D.M. n.89/2022 pari al 50% oltre la quota destinata agli interventi di formazione);
b) € 51.573,67 quali fondi assegnati dall'Ufficio Scolastico Regionale per il Molise destinati esclusivamente
alle Sezioni Primavera (assegnate con D.M. n. 239/2022);
c) € 146.911,73 fondi assegnati dal Ministero dell’Istruzione quali economie fondo 2020 già nelle
disponibilità dei Comuni;
d) € 465.628,00 a titolo di risorse regionali (Decreto 25 novembre 2021 Ministero dell'Economia e delle
Finanze)
e) ulteriori risorse disponibili nel bilancio regionale del corrente esercizio in corso di quantificazione;
 
3. di dare atto che le risorse del Ministero dell’Istruzione pari ad € 739.231,52 (Fondo 0-6) saranno oggetto
di riparto da parte della Regione Molise all’esito della procedura di cui al presente atto e verranno erogate
direttamente dal Ministero dell'Istruzione ai Comuni per i soli progetti utilmente collocati nella graduatoria di
merito;
 
4 di fissare le seguenti priorità, al fine di favorire la rete dei servizi socio-educativi su tutto il territorio
regionale, tenuto conto delle linee di intervento del Fondo 0-6 così programmate con DGR n.37/2022:

1.     Primo progetto utile in graduatoria di ogni Comune di cui alla DD 6447/2021;
2.     Secondo progetto utile in graduatoria tipologia servizio “Sezioni Primavera” (quale specifica
linea di intervento del fondo 0-6), per Comuni di cui alla DD 6447/2021;
3.     Primo progetto utile in graduatoria di nuovi Comuni;
4.     Progetti oltre il secondo utile in graduatoria di qualsiasi tipologia dei Comuni di cui alla DD
6447/2021;
5.     Progetto oltre il primo utile in graduatoria di nuovi Comuni riferito unicamente alle “Sezioni
Primavera” (quale specifica linea di intervento del fondo 0-6);
6.     Progetto oltre il primo utile in graduatoria di nuovi Comuni servizi nido e micronido.

 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
 
6. di fissare la data di scadenza per la presentazione dei progetti al 16 settembre 2022;
 
7. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
 
8. di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6
dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto 2014.

4/5Determinazione Dirigenziale n.4722 del 10-08-2022



 
 
 
 
 
 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5Determinazione Dirigenziale n.4722 del 10-08-2022


